
QUYẾT ĐỊNH
Về việc công khai Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực phổ biến

 Giáo dục pháp luật thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã Cát Văn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CÁT VĂN
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ các Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 về kiểm soát thủ 
tục hành chính, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành 
chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 
hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị 
định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện 
cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ 
nhiệm Văn phòng Chính phủ Hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành 
chính;

Căn cứ Quyết định số 3729/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh 
Nghệ An về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 
quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã, các tổ chức hành nghề 
Công chứng trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

Theo đề nghị của Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công khai kèm theo Quyết định này Danh mục 06 thủ tục hành chính 
trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy 
ban nhân dân xã Cát Văn.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các văn 
bản hướng dẫn công khai thủ tục hành chính lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật 
do Chủ tịch UBND xã Cát Văn đã ban hành trước ngày 22/03/2024.

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CÁT VĂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Cát Văn, ngày       tháng      năm 2024



2

Điều 3.  Văn phòng HĐND - UBND xã, các bộ phận chuyên môn, các ban, 
ngành; xóm trưởng 8 xóm và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./.
 Nơi nhận:
- Như Điều 3; 
- Cổng Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP UBND xã.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Thảo



3

DANH MỤC
THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

 THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT UBND XÃ CÁT VĂN
(Ban hành kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND 

ngày       /03/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Cát Văn

 

STT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRANG

1.   Thủ tục công nhận tuyên truyền viên pháp luật 4-5

2.
Thủ tục cho thôi làm tuyên truyền viên pháp luật

5-6

3. Thủ tục công nhận hòa giải viên 6-9

4. Thủ tục công nhận tổ trưởng tổ hòa giải 9-11

5. Thủ tục thôi làm hòa giải viên 11-12

6. Thủ tục thanh toán thù lao cho hòa giải viên 12-13

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CÁT VĂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 



4

NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Thủ tục công nhận tuyên truyền viên pháp luật

Trình tự thực hiện.

 Định kỳ tháng 9 hàng năm, công chức tư pháp - hộ tịch chủ trì, phối hợp với 
Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng thôn, làng, ấp, bản, buôn, phum, sóc, tổ dân 
phố, khu phố, khối phố và cộng đồng dân cư khác và người đứng đầu các tổ chức 
chính trị - xã hội trên địa bàn cấp xã thông báo công khai tiêu chuẩn tuyên truyền 
viên pháp luật; các quy định về công nhận tuyên truyền viên pháp luật tới cơ quan, 
đơn vị và người dân trên địa bàn cơ sở để tự nguyện đăng ký tham gia làm tuyên 
truyền viên pháp luật. Căn cứ danh sách tự nguyện đăng ký tham gia làm tuyên 
truyền viên pháp luật từ địa bàn cơ sở, thực trạng đội ngũ công chức của Ủy ban 
nhân dân cấp xã và nhu cầu xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, công 
chức tư pháp - hộ tịch rà soát, lập danh sách người đủ tiêu chuẩn trình Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân cấp xã xem xét, công nhận tuyên truyền viên pháp luật.

Cơ quan thực 
hiện

Ủy ban Nhân dân xã.

Địa chỉ cơ quan 
giải quyết

Lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật (TP)

Cách thức thực 
hiện

Ủy ban nhân dân cấp xã, nơi người đề nghị làm tuyên 
truyền viên pháp luật.

 

Số lượng hồ sơ 01 bộ

Thời hạn giải 
quyết

05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được danh sách đề nghị 
công nhận tuyên truyền viên pháp luật của công chức tư 
pháp - hộ tịch.



5

Ðối tượng thực 
hiện

Cá nhân

Kết quả thực hiện

Phí Không

Lệ phí Không

Căn cứ pháp lý - Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

- Nghị định số 28/2013/NĐ -CP ngày 04/4/2013 quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, 
giáo dục pháp luật;

- Thông tư số 10/2016/TT -BTP ngày 22/7/2016 quy định 
về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

2. Thủ tục cho thôi làm tuyên truyền viên pháp luật
Trình tự thực hiện
Khi tuyên truyền viên pháp luật thuộc một trong các trường hợp cho thôi 

làm tuyên truyền viên pháp luật theo quy định, công chức tư pháp - hộ tịch trình 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, ra quyết định cho thôi làm tuyên truyền 
viên pháp luật.

Cơ quan thực hiện Ủy ban Nhân dân xã, phường, thị trấn.

Địa chỉ cơ quan giải 
quyết

Lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật (TP)

Cách thức thực hiện Ủy ban nhân dân cấp xã, nơi người đề nghị làm tuyên 
truyền viên pháp luật.



6

Số lượng hồ sơ 01 bộ

Thời hạn giải quyết 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đề nghị.

Ðối tượng thực hiện Cá nhân

Kết quả thực hiện

Phí Không

Lệ phí Không

Căn cứ pháp lý - Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

- Nghị định số 28/2013/NĐ -CP ngày 04/4/2013 quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ 
biến, giáo dục pháp luật; x UBND cấp xã 91

- Thông tư số 10/2016/TT -BTP ngày 22/7/2016 quy 
định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp 
luật.

3. Thủ tục công nhận hòa giải viên
Trình tự thực hiện
a. Chuẩn bị bầu hòa giải viên:
- Trong thời hạn 20 ngày, trước ngày dự kiến bầu hòa giải viên, Trưởng ban 

công tác Mặt trận chủ trì, phối hợp với trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố, đại diện 
các tổ chức thành viên của Mặt trận dự kiến những người được bầu làm hòa giải 
viên; thống nhất thời gian bầu hòa giải viên; quyết định hình thức bầu hòa giải 
viên; quyết định danh sách Tổ bầu hòa giải viên do Trưởng ban công tác Mặt trận 
làm tổ trưởng, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố làm phó tổ trưởng, một số trưởng 
các chi, tổ, hội của thôn, tổ dân phố là thành viên.

Tổ bầu hòa giải viên lập danh sách những người dự kiến bầu làm hòa giải 
viên (sau đây gọi tắt là danh sách bầu hòa giải viên) sau khi đã trao đổi, động viên 
và nhận được sự đồng ý của những người được giới thiệu bầu làm hòa giải viên.

Trường hợp thành lập Tổ hòa giải mới, danh sách bầu hòa giải viên ít nhất 
bằng với số lượng hòa giải viên đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết 
định, trong đó có hòa giải viên nữ. Đối với vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu 
số, danh sách bầu hòa giải viên phải có người dân tộc thiểu số;



7

- Danh sách bầu hòa giải viên được thông báo công khai tại thôn, tổ dân phố 
trong thời hạn 07 ngày, trước ngày bầu hòa giải viên. Trường hợp có ý kiến phản 
ánh về danh sách bầu hòa giải viên, thì Trưởng ban công tác Mặt trận xem xét, giải 
quyết.

b. Tổ chức bầu hòa giải viên:
- Việc bầu hòa giải viên bằng hình thức biểu quyết công khai hoặc bỏ phiếu 

kín tại cuộc họp được tiến hành khi có trên 50% đại diện các hộ gia đình trong 
thôn, tổ dân phố trở lên tham dự và thực hiện như sau:
Đại diện Tổ bầu hòa giải viên giới thiệu danh sách Tổ bầu hòa giải viên; tiêu chuẩn 
của hòa giải viên; danh sách bầu hòa giải viên; thống nhất hình thức bầu hòa giải 
viên tại cuộc họp.

Trường hợp bầu hòa giải viên bằng hình thức biểu quyết công khai, Tổ bầu 
hòa giải viên trực tiếp đếm số người biểu quyết và lập biên bản về kết quả biểu 
quyết (Mẫu số 01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 
01/2014/NQLT-CP-UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 của Chính phủ và Ủy ban 
Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy 
định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở - sau đây gọi tắt là Nghị quyết liên tịch số 
01/2014/NQLT-CP-UBTƯMTTQVN).

Trường hợp bầu hòa giải viên bằng hình thức bỏ phiếu kín, Tổ bầu hòa giải 
viên làm nhiệm vụ phát phiếu, phổ biến quy chế bỏ phiếu, thu nhận phiếu và kiểm 
phiếu ngay sau khi kết thúc việc bỏ phiếu với sự có mặt chứng kiến của ít nhất 01 
đại diện hộ gia đình không có thành viên trong danh sách bầu hòa giải viên; lập 
biên bản kiểm phiếu (Mẫu số 02 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết liên 
tịch số 01/2014/NQLT-CP-UBTƯMTTQVN);

- Việc bầu hòa giải viên bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến các hộ gia đình 
trong thôn, Tổ dân phố được thực hiện như sau:

Tổ bầu hòa giải viên phát phiếu bầu đến các hộ gia đình, thu nhận lại phiếu 
bầu và kiểm phiếu với sự có mặt chứng kiến của ít nhất 01 đại diện hộ gia đình 
không có thành viên trong danh sách bầu hòa giải viên, lập biên bản kiểm phiếu 
(Mẫu số 03 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT-
CP-UBTƯMTTQVN).

c. Đề nghị và xem xét, quyết định công nhận hòa giải viên:
- Trường hợp số người được đề nghị công nhận là hòa giải viên lấy theo kết 

quả bỏ phiếu từ cao xuống thấp nhiều hơn số lượng hòa giải viên được Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân cấp xã quyết định thì Trưởng ban công tác Mặt trận lập danh sách 
những người được đề nghị công nhận, trong đó bao gồm những người có số phiếu 
bằng nhau gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định;

- Trường hợp kết quả bầu hòa giải viên đáp ứng yêu cầu quy định tại Điểm 
a, Điểm b Khoản 3 Điều 8 của Luật hòa giải ở cơ sở, Trưởng ban công tác Mặt trận 
lập danh sách người được đề nghị công nhận là hòa giải viên (Mẫu số 06 tại Phụ 
lục ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT-CP-
UBTƯMTTQVN) kèm theo biên bản kiểm phiếu hoặc biên bản về kết quả biểu 
quyết bầu hòa giải viên gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã. Trong thời hạn 05 
ngày làm việc, kể từ ngày nhận được danh sách người được đề nghị công nhận hòa 
giải viên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định;



8

- Việc bầu lại hòa giải viên được thực hiện trong trường hợp kết quả bầu 
không có người nào đạt trên 50% đại diện hộ gia đình trong thôn, tổ dân phố đồng 
ý. Việc bầu bổ sung hòa giải viên được thực hiện trong trường hợp kết quả bầu 
không đủ số lượng hòa giải viên để thành lập Tổ hòa giải theo quyết định của Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

- Trường hợp tổ hòa giải đã được thành lập đủ số lượng hòa giải viên theo 
quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, nhưng chưa có hòa giải viên nữ 
hoặc hòa giải viên là người dân tộc thiểu số theo quy định tại Khoản 1 Điều 12 của 
Luật hòa giải ở cơ sở, thì Trưởng ban công tác Mặt trận làm văn bản báo cáo Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân cấp xã. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận 
được báo cáo của Trưởng ban công tác Mặt trận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 
xem xét, quyết định việc bầu bổ sung hòa giải viên nữ hoặc hòa giải viên là người 
dân tộc thiểu số;
- Nếu việc bầu lại hoặc bầu bổ sung hòa giải viên không đạt kết quả, thì Trưởng 
ban công tác Mặt trận làm văn bản báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã. 
Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Trưởng ban 
công tác Mặt trận, căn cứ vào yêu cầu thực tiễn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 
xem xét, quyết định số lượng, thành phần tổ hòa giải.

a) Chuẩn bị bầu hòa giải viên:
- Trong thời hạn 20 ngày, trước ngày dự kiến bầu hòa giải viên, Trưởng ban công 
tác Mặt trận chủ trì, phối hợp với trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố, đại diện các tổ 
chức thành viên của Mặt trận dự kiến những người được bầu làm hòa giải viên; 
thống nhất thời gian bầu hòa giải viên; quyết định hình thức bầu hòa giải viên; 
quyết định danh sách Tổ bầu hòa giải viên do Trưởng ban công tác Mặt trận làm tổ 
trưởng, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố làm phó tổ trưởng, một số trưởng các 
chi, tổ, hội của thôn, tổ dân phố là thành viên.

Tổ bầu hòa giải viên lập danh sách những người dự kiến bầu làm hòa giải 
viên (sau đây gọi tắt là danh sách bầu hòa giải viên) sau khi đã trao đổi, động viên 
và nhận được sự đồng ý của những người được giới thiệu bầu làm hòa giải viên.
Trường hợp thành lập Tổ hòa giải mới, danh sách bầu hòa giải viên ít nhất bằng 
với số lượng hòa giải viên đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định, 
trong đó có hòa giải viên nữ. Đối với vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, 
danh sách bầu hòa giải viên phải có người dân tộc thiểu số;

- Danh sách bầu hòa giải viên được thông báo công khai tại thôn, tổ dân phố 
trong thời hạn 07 ngày, trước ngày bầu hòa giải viên. Trường hợp có ý kiến phản 
ánh về danh sách bầu hòa giải viên, thì Trưởng ban công tác Mặt trận xem xét, giải 
quyết.

Cơ quan thực hiện Ủy ban Nhân dân xã, phường, thị trấn.

 

Địa chỉ cơ quan giải quyết



9

Lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật (TP)

Cách thức thực hiện Tại Ủy ban nhân dân cấp xã, nơi đề nghị Công nhận 
Hòa giải viên.

Số lượng hồ sơ 01 bộ

Thời hạn giải quyết Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận 
đủ hồ sơ theo quy định.

Ðối tượng thực hiện Cá nhân

Kết quả thực hiện

Phí Không

Lệ phí Không

Căn cứ pháp lý - Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013;

- Nghị quyết liên tịch số 01/2014/

NQLT-CP-UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 
hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của 
pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

4. Thủ tục công nhận tổ trưởng tổ hòa giải
Trình tự thực hiện
a) Tổ chức cuộc họp bầu tổ trưởng tổ hòa giải:
Cuộc họp bầu tổ trưởng tổ hòa giải do Trưởng ban công tác Mặt trận chủ trì 

và được thực hiện như sau:
- Hòa giải viên tham dự cuộc họp thống nhất danh sách những người được 

giới thiệu bầu làm tổ trưởng tổ hòa giải, lựa chọn hình thức bầu, thống nhất danh 
sách Tổ kiểm phiếu trong trường hợp bầu bằng hình thức bỏ phiếu kín;

- Trường hợp bầu tổ trưởng tổ hòa giải bằng hình thức biểu quyết công khai 
thì Trưởng ban công tác Mặt trận đếm số người biểu quyết, lập biên bản về kết quả 
biểu quyết (Mẫu số 04 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 
01/2014/NQLT-CP-UBTƯMTTQVN);



10

- Trường hợp bầu tổ trưởng tổ hòa giải bằng hình thức bỏ phiếu kín thì Tổ 
kiểm phiếu làm nhiệm vụ phát phiếu, phổ biến quy chế bỏ phiếu, thu nhận phiếu và 
tiến hành kiểm phiếu tại nơi bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc việc bỏ phiếu; lập biên 
bản kiểm phiếu (Mẫu số 05 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 
01/2014/NQLT-CP-UBTƯMTTQVN).

b) Đề nghị và xem xét, công nhận tổ trưởng tổ hòa giải:
Người được đề nghị công nhận là tổ trưởng tổ hòa giải phải đạt trên 50% số hòa 
giải viên của tổ hòa giải đồng ý và là người có số phiếu bầu cao nhất.

Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày tổ chức cuộc họp bầu tổ trưởng tổ hòa 
giải, Trưởng ban công tác Mặt trận làm văn bản đề nghị công nhận tổ trưởng tổ 
hòa giải (Mẫu số 07 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 
01/2014/NQLT-CP-UBTƯMTTQVN) kèm theo biên bản kiểm phiếu hoặc biên 
bản về kết quả biểu quyết về việc bầu tổ trưởng tổ hòa giải, gửi Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân cấp xã. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản 
đề nghị công nhận tổ trưởng tổ hòa giải, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, 
quyết định.

Cơ quan thực hiện Ủy ban Nhân dân xã, phường, thị trấn.

 

Địa chỉ cơ quan giải quyết

Lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật (TP)

Cách thức thực hiện Tại Ủy ban nhân dân cấp xã, nơi đề nghị Công 
nhận tổ trưởng Tổ hòa giải.

Số lượng hồ sơ 01 bộ

Thời hạn giải quyết Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận 
đủ hồ sơ theo quy định.

Ðối tượng thực hiện Cá nhân

Kết quả thực hiện

Phí Không



11

Lệ phí Không

Căn cứ pháp lý - Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013;

- Nghị quyết liên tịch số 01/2014/ NQLT-CP-
UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 hướng dẫn 
phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật 
về hòa giải ở cơ sở.

 5. Thủ tục thôi làm hòa giải viên
Trình tự thực hiện
Tổ trưởng tổ hòa giải đề nghị Trưởng ban công tác Mặt trận phối hợp với 

trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố làm văn bản đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
cấp xã ra quyết định thôi làm hòa giải viên.

Trong thời hạn 10 ngày, kể từ khi nhận được đề nghị của tổ trưởng Tổ hòa 
giải về việc thôi làm hòa giải viên, Trưởng ban công tác Mặt trận chủ trì, phối hợp 
với trưởng thôn, tổ trưởng dân phố xem xét, xác minh, làm văn bản đề nghị Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ra quyết định thôi làm hòa giải viên (Mẫu số 08 tại 
Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT-CP-
UBTƯMTTQVN).

Đối với trường hợp thôi làm hòa giải viên theo quy định tại Điểm b, Điểm c 
Khoản 1 Điều 11 của Luật hòa giải ở cơ sở, nếu Trưởng ban công tác Mặt trận, 
trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố không đồng ý với đề nghị của tổ trưởng tổ hòa 
giải hoặc Trưởng ban công tác Mặt trận và trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố 
không thống nhất được với nhau về đề nghị của tổ trưởng tổ hòa giải, thì Trưởng 
ban công tác Mặt trận thông báo với tổ trưởng tổ hòa giải, nêu rõ lý do không đồng 
ý, đồng thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định (Mẫu 
số 09 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT-CP-
UBTƯMTTQVN).

Trường hợp thôi làm hòa giải viên đối với tổ trưởng tổ hòa giải thì Trưởng 
ban công tác Mặt trận phối hợp với trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố làm văn bản 
đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ra quyết định thôi làm hòa giải viên.
Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị hoặc báo 
cáo về việc thôi làm hòa giải viên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, 
quyết định.

Cơ quan thực hiện Ủy ban nhân dân cấp xã
 

Địa chỉ cơ quan giải quyết

Lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật (TP)



12

Cách thức thực hiện Tại Ủy ban nhân dân cấp xã, nơi đề nghị thôi Hòa 
giải viên

Số lượng hồ sơ 01 bộ

Thời hạn giải quyết - Trong thời hạn 10 ngày, kể từ khi nhận được đề 
nghị của tổ trưởng Tổ hòa giải về việc thôi làm 
hòa giải viên, Trưởng ban công tác Mặt trận chủ 
trì, phối hợp với trưởng thôn, tổ trưởng dân phố 
xem xét, xác minh, làm văn bản đề nghị Chủ 
tịch UBND cấp xã ra quyết định thôi làm hòa giải 
viên
- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày 
nhận được văn bản đề nghị hoặc báo cáo về việc 
thôi làm hòa giải viên, Chủ tịch UBND cấp xã 
xem xét, quyết định.

Ðối tượng thực hiện Cá nhân

Kết quả thực hiện

Phí Không

Lệ phí Không

Căn cứ pháp lý - Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013;
- Nghị quyết liên tịch số 01/2014/ NQLT-CP-
UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 hướng dẫn 
phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật 
về hòa giải ở cơ sở.

6. Thủ tục thanh toán thù lao cho hòa giải viên
Trình tự thực hiện.
Tổ trưởng tổ hòa giải lập hồ sơ đề nghị thanh toán thù lao cho hòa giải viên.

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Ủy ban nhân 
dân cấp xã xem xét, quyết định và trả thù lao cho hòa giải viên thông qua tổ hòa 
giải; trường hợp quyết định không thanh toán cho hòa giải viên thì phải trả lời bằng 
văn bản và nêu rõ lý do.

Cơ quan thực hiện Ủy ban Nhân dân xã, phường, thị trấn.

 

Địa chỉ cơ quan giải quyết



13

Lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật (TP)

Cách thức thực hiện Tại Ủy ban nhân dân cấp xã, nơi người đề nghị 
thanh toán thù lao Hòa giải viên

Số lượng hồ sơ 01 bộ

Thời hạn giải quyết 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ

Ðối tượng thực hiện Cá nhân

Kết quả thực hiện

Phí Không

Lệ phí Không

Căn cứ pháp lý - Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013;

- Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở..


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:06:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Thảo<thaotv@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:10:19+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Cát Văn<catvan@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:10:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Cát Văn<catvan@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:10:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Cát Văn<catvan@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:10:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Cát Văn<catvan@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:10:51+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Cát Văn<catvan@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:11:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Cát Văn<catvan@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T09:11:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Cát Văn<catvan@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




